ihesus. Si ceteri effectus non habentis
patrem. Nunc uero dicitis quia
iudemus, patrem uerum manet.

Hic amen dico vobis
quod non intrat per
ostium in ouile ouium
sed ascendit aliunde ille fur est
et latro. Qui autem intrat per
ostium pastor est ouium. Huius
ostium aperit et oues uocem
eius audiunt; et proprias oues
uocat nominatim et educat eas.
Et cum proprias oues emiserit,
ante seas vadit et oues illum
secuntur quia sciunt uocem eius.
Alienu autem secuntur sed fugiunt
ab eo qui non nouerunt uocem
alienigenam. Hoc prouerbum
dixit eis ihesus. Illi autem non cog-
noverunt quid loqueretur eis.
Dixit eis iterum ihesus. Amen a-
men dico uobis quia ego sum ostium
ouium. Omnis qui uocem
uenerit fur est et latro et
non audierunt eas oues. Ego
sum ostium. Per me si quis in-
troierit saluabitur; et ingredietur
et egredietur; et pasua in-
ueniet. Fur non uenit nisi ut fu-
retur et mactet et perdat. Ego
ueni ut uitam habeant et abun-
dantius habeant. Ego sum
pastor bonus. Bonus pastor ani-
mam suam dat pro ouibus suis.
Mercenarius et qui non est
pastor cuius non sunt oues
proprie; uidet lupum uenen-
tem et dimittit oues et fugit
et lupus rapit et dispergit oues.
Mercenarius autem fugit quia
mercenarius est, et non pertinet
ad eum de ouibus. Ego sum
pastor bonus et cognosco meas
et cognoscunt me mee. Sic
nouit me pater et ego agno-
sco patrem et animam meam pono
pro ouibus meis. Et alias oues

habeo que non sunt ex hoc ouile,
et alii illas oportet me adducere
et uocem meam audient. Et sic
unum ouile et unus pastor. Prop-
terea me pater diligit quia ego
pono animam meam et iterum
sumo eam. Nemo tollit eam a
me. Sed ego pono eam a me ipso
ut eam habeo ponendi eam, et
pater habet iterum sumendi eam.
Hoc mandatum accipi a patre meo
Dissensio iterum facta est inter
iudeos, prope sermones hos. Dice-
bant autem multi ex iudeis. Demo-
num habet; et insanit. Quid
enim auditis. Alii dicebant. Non
sunt hec uerba demoni habitis.
Numquam demonium potest cecorum
oculos aperire; facta sunt autem
enema uerba, et hinc tempus erat.
Et ambulabat ihesus in templo in
porticu salomonis. Circumdedit
ergo cum iudei et dicebant ei.
Quousque animam meam tollis. Si
tu es christus dic nobis palam. Re-
spondit eis ihesus. loquor uobis
et non creditis. Opera que ego
facio in nomine patris mei hec testi-
monium perhibent de me. Sed uos
non creditis quia non estis ex
ouibus meis. Oues mee uocem
meam audiunt et ego cognosco eas
et secuntur me. Et ego uita eter-
nam do eis, et non peribit mee-
num, et non rapiet eas quisquam
de manu mea. Pater meus quod
dedit michi manus dicitur est. Et
nemo potest rapere de manu patris
mei. Ego et pater unum sumus.
Sustulerunt lapides iudei ut lapi-
darent eum. Respondit eis ihesus. Multa
bona opera dicit uobis ex parte meo
propter quod carum opus meo lapida-
tis. Inderunt ei iudei. De bono
opere non lapidamus te, sed de
blasphemia. Et quia tu homo tu-
sus facis te ipsum deum. Respondit eis
ihesus. Nomen scriptum est in lege uera.

quia ego dixi dn estis. Si illos
dixit deos ad quos sermo dei fac
tus est et non pt solui scriptura.
quem pater sanctificauit et misit
in mundum uos dicitis qz plas
phemas. quia dixi filius dei sum
Si non facio opera patris mei. no
lite credere michi. Si autem fa
cio et si michi non uolitis credere
operi eius credite ut cognoscatis
et credatis quia in me est pater
et ego in patre. Et uocabant
ergo eum apprehendere. et exiit
de manibus eorum. et abiit in
transiordanem in eum locum ubi
erat iohannes baptizans pnu
et mansit ibi. Et multi uene
runt ad eum et dicebant. Quia
iohannes quidem fecit signum
nullum. Omnia autem quumqz
dixit iohannes de hoc uera erat
Et multi crediderunt in eum. **VI.**

Erat aut quidam lang
uenis lazarus. a betha
nia de castello marie et
marthe sororum eius. Maria
aut erat que unxit dnm un
gento. et exersit pedes capillis
suis. cuius frater infirmabatur.
Miserrunt ergo sorores eius ad
eum dicentes. Dne quem am
as infirmatur. Audiens aut
ihs dixit eis. Infirmus hec
non est ad mortem sed pro gla
dei ut glorificetur filius dei
per eam. Diligebat aut ihs.
martham et sororem eius ma
riam et lazarium. Et autem
audiuit quia infirmatur it
quidem mansit in eodem loco.
duobus diebus. Deinde p hoc
dixit discipulis suis. Eamus
in uideam iterum. Dicunt ei di
scipuli sabbi. Nunc querebat te
iudei lapidare. et iterum ua
dis illuc. Respondit ihs. Non ne-

duodecim hore sunt diei. Si qd
ambula uerit in die non offen
dit. quia lucem hui mundi
uidet. Si aut ambulauerit
in nocte offendit. quia lux non
est in eo. Hec ait et post hec ait
illis. Lazarus amicus m dox
mit. sed uado ut a sompno susci
tem eum. Dixit ergo disci
puli eius. Dne si doxmit salu
erit. Dixit aut ihs de morte
eius. Illi aut putabant q de
dormitione sompni diceret. Hic
ergo ihs dicit eis manifeste.
Lazarus mortuus est. et gau
deo propduos ut credatis qm
non eram ibi. sed eamus ad
eum. Dixit ergo thomas qui
dr didi mus ad condiscipulos.
Eamus et nos et moriamur
cum eo. Venit itaqz ihs et inue
nit eum quatuor dies iam in
monumento hntem. Erat aut
bethania uisus iherosolimam quasi
stadus quidam. Multi aut
eo iudeis uenerunt ad martha
et mariam. ut consolarentur
eas de fec suo. Martha autem
ut audiuit qz ihs uenit occur
rit illi. maria aut dom sede
bat. Dixit aut martha ad ihs.
Dne si fuisses hic frater meus
non fuisset mortuus. Sed et
nunc scio quia quumqz popo
stexis a deo dabit tibi deus.
Dicit illi ihs. Resurget frater
tuus. Dicit ei martha. Sao q
resurget in resurrectione in no
uissimo die. Dicit ei ihs. Ego
sum resurrectio et uita q cred
in me etiam si mortuus fue
rit uiuet. Et ois qui uiuit et
credit in me non morietur in
eteruu. Credis hoc. Ait illi. Dne.
Ego credidi quia tu es
opus filius dei qui in huc mu
dum uenisti. Et cum hec dixisset

abiit et uocauit

Abne et uocauit mariam sororem suam silencio dicens. Magister adest et uocat te. Illa ut audiuit surrexit cito. et uenit ad eum. Non dum enim ueniat ihs in castellum. sed erat ad huc in illo loco ubi occurrerat ei. martha. Iudei igitur qui erant cum illa in domo et consolabantur eam cum uidissent maria quia cito surrexit et exiit. scietur sunt eam dicentes. Quia uadit ad monumentum ut ploret iterum. Maria ergo cum uenisset ubi erat ihs uidens eum et cecidit ad pedes eius. et dixit ei. Dne si fuisses hic non esset mortuus frater meus. Ihs ergo ut uidit eam plorantem et uidens qui uenerant cum ea plorantes infremuit spiritu et turbauit seipsum et dixit ubi posuisti eum. Dicit ei Dne ueni et uide. Et lacrimatus est ihs. Dixerunt ergo iudei. Ecce quomodo amabat eum. Quidam autem dicebant eopis. Non poterat hic qui aperuit oculos cecinati facere ut et hic non moreretur. Ihs ergo rursum fecerens in semetipso. uenit ad monumentum. Erat autem spelunca et lapis superpositus orat ei. Aut ihs. Tollite lapidem. Dicit ei martha soror eius. qui mortuus fuerat. Dne iam sciet. quadriduarius enim est. Dicit ei ihs. Nonne dixi tibi. quoniam si credideris uidebis gloriam dei. Tulerunt ergo lapidem. Ihs ergo eleuatis sursum oculis dixit. Pater gratias ago tibi. quoniam audisti me. Ego autem sciebam quod semper me audis. Sed propter populum qui creuitat dixi. ut credant quia tu me misisti. Hec tu dixisset uoce magna clamauit. Lazare ueni foras. Et statim prodixit qui fuerat mortuus ligatus

manus et pedes mistis. et facies eius sudario erat ligata. Dicit eis ihs soluete eum et sinite abne. Multi ergo ex iudeis qui uenerant ad mariam et martham et uiderant que fecerat eum. Quidam autem ex iudeis abierunt ad phariseos. et dixerunt eis que fecerat ihs. Collegerunt ergo iudei et pontifices conualium aduersus ihm et dicebant. Quid facimus quia hic homo multa signa facit. Si dimittimus eum sic omnes credent in eum. et uentent romani et tollent nostrum locum et gentem. Inus autem eopis cayphas nomine cum esset pontifex annis illius. prophetauit eis dicens. Vos nescitis quicquam nec cogitatis quia expediat uobis ut moriatur unus homo pro populo et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit. Sed cum esset pontifex annis illius prophetauit quia ihs moriturus erat pro gente. et non solum pro gente. sed ut filios dei qui creuitat disperfi congregaret in unum. Ab illo ergo die cogitauerunt ut interficerent eum. Ihs ergo iam non palam ambulabat apud iudeos. sed abne in regione iudee desertu in ciuitatem que dicitur effrem. et ibi morabatur cum discipulis suis. Proximi autem erat pascha. et ascenderunt iudeos in iherusalem. de regione illa. ante pascha ut sacrificarent seipos. Que rebant ergo ihm et colloqabant ad inuicem in templo stantes. Quia putatis quia non uenit ad diem festum. dederant autem pontifices et pharisei mandatum ut si quis cognouerit ubi sit in iherusalem. ut apprehenderent eum. **VII.** Defus autem ante sex dies pasche uenit bethaniam ubi fuerat lazarus mortuus quem suscitauit.

Ihesus. **F**ecerunt aut ei cenam
ibi et martha ministravit lazarus
uero unus erat ex discipulis
cum eo. **M**aria uero accepit libra
unguenti nardi pistati preciosi et
unxit pedes ihu et exersit capil-
lis suis pedes eius. et domus im-
pleta est ex odore ungenti. **D**icit
ergo unus ex discipulis eius in
das scariothas qui erat cum tra-
diturus. **Q**uare hoc unguentum
non uenit trecentis denariis
et datum est egenis. **D**ixit aut
hoc. **N**on quia de egenis pime-
bat ad eum. sed quia fur erat
et loculos habens ea que mittebat
portabat. **D**ixit ergo ihu. **E**ne
illam ut in diem sepulture mee
seruet illud. **P**auperes enim semper
habebitis uobiscum. me autem non
semper habebitis. **C**ognouit ergo
turba multa ex iudeis quod illic
et ueniret. non propter ihu tantum
ut lazarus uiderent. que susci-
tauit a mortuis. **C**ogitauerunt
autem principes sacerdotum. ut et
lazarus interficerent quia multa
propter illum abibant ex iudeis
et accedebant in ihu. **I**n crastinum
autem turba multa que uenerat ad
diem festum cum audisset quod
uenit ihu in bethaniam. accepit
ramos palmarum. et processerunt
obuiam ei. et clamabant osan-
na benedictus. qui uenit in nomine
domini rex israel. et uenit ihu a sellu
et sedit super eum sic scriptum
est. **N**oli timere filia syon. **E**cce
rex tuus uenit sedens super pul-
verem asine. **H**ec non cognouerunt
discipuli eius primum. sed quando glori-
ficatus est ihu. tunc recordati sunt
quia hec erant scripta de eo et
hoc fecerunt ei. **T**estimonium ergo
perhibebat turba que erat cum
eo quando lazarus uocauit de mo-
numeto. et suscitauit eum a mor-

tuis. **P**ropterea et obuiam uenit
ei turba. quia audierunt eum se-
cisse hoc signum. **P**harisei ergo
dixerunt ad semet ipsos. **V**idetur
quia nichil proficiamus. **E**cce mu-
dus totus post eum abiit. **E**cce autem
gentiles quidam ex his qui
ascenderant ut adorarent in die
festo. **H**ij ergo accesserunt ad phi-
lipsum qui erat a bethsaida galilee.
et interrogabant eum dices.
Dne uolumus ihu uidere.
Venit philippus et dicit andree.
Andreas rursum et philippus dix-
erunt. ihu. **I**hesus autem respondit eis
dicens. **V**enit hora ut clarificet
filius hominis. **A**men amen dico
uobis nisi granum frumenti cades
in terram mortuum fuerit. ipsum
solum manet. **S**i autem mortuum
fuerit multum fructum afferet.
Qui amat animam suam perdet
eam. et qui odit animam suam in hoc
mundo in uitam eternam custodi-
cam. **S**i quis in me miserat me se-
quatur. et ubi ego sum illic et
miser meus erit. **S**i quis in me
mistraverit. honorificabit eum
pater meus qui est in celis. **N**unc
anima mea turbata est. et quid di-
cam. **P**ater saluum me uoluit
hora. **S**ed propterea ueni in hanc
horam. **P**ater clarifica nomen
tuum. **V**enit ergo uox de celo. **E**t
clarificatus est et uerbum clarificatio.
Turba ergo que stabat et audiebat
dicebat comitium suum et alij
dicebant. **A**ngelus ei locutus est.
Respondit ihu et dixit. **N**on propter me
hec uox uenit sed propter uos. **N**unc
iudicium est mundi. **N**unc primum
rex huius mundi euertitur. **E**t ego si exaltatus fuero a terra
omnia exaltem ad me ipsum. **H**oc autem
dicebat significans quia morte
esset mortuus. **R**espondit ei tur-
ba. **N**os auduimus ex lege. **Q**uia

populus manet in tenebris. Et quo te-
 dias oportet exaltari filium hominis.
 Quis est iste filius hominis. Dixit
 ergo eis Iesus. Ad huc modicum
 lumen in uobis est. Ambulate dum
 lucem habetis. ut non tenebrae
 uos comprehendant. Et quiambu-
 lat in tenebris. nescit quo uae-
 dat. Dum lucem habetis credite
 in lucem ut filii lucis sitis. Hec
 locutus est eis Iesus et abiit et ab-
 scudit se ab eis. Cum autem tanta
 signa fecisset coram eis. non cre-
 debant in eum ut sermo prophetiae
 impleveretur. quem dixit. Dne.
 quis credidit auditui meo et br-
 achium domini cui reuelatum est.
 Propterea non poterant credere
 quia uerbum dixit prophetiae. Propterea
 uis oculos eorum et indurauit
 eorum cor. ut non uideant oculis
 et intelligant corde. et conuer-
 tantur et sanentur eos. Hec dixit
 prophetiae qui uidit gloriam eius. et
 locutus est de eo. Veritate enim
 cupibus multi crediderunt in eum.
 Sed propter phariseos non con-
 fitebantur. ut de synagoga no-
 cicerentur. Diloxerunt enim glori-
 am hominis magis quam gloriam dei. Iesus autem
 clamauit et dixit. Qui credit
 in me non credit in me sed in eum
 qui misit me. Ego lux in mundo
 ueni ut ois qui credit in me tene-
 bras non maneat. Et si quis au-
 dierit uerba mea. et custodierit
 ego non iudico eum. Non enim
 ueni ut iudicem mundum sed ut
 saluum faciam mundum. Qui sper-
 nit me et non accipit uerba mea
 qui iudicet eum. Ex quo que
 locutus sum ille iudicabit eum
 in nouissimo die. quia ego come-
 ipo non sum locutus. sed qui mi-
 sit me pater ipse in mandatum
 dedit quid dicam aut quid lo-
 quar. Et scio quia mandatum
 eius uita aeterna est. Quae ergo

ego loquor. sicut dixit in pater
 sic loquor. **Qui.**
Hec diem festum pasche
 faciens Iesus quia uenit
 hora eius ut traheret ex
 hoc mundo ad patrem cum dilecto
 esset suos qui erant in mundo
 in finem dilexit eos. Et cena
 facta cum dyabolus iam misisset
 in cor. ut traderet eum iudeis
 symonis scarioth. sciens quia
 ora dedit ei pater in manus et ge-
 a deo epouit et ad deum uadit. sicut
 aeterna et ponit uestimenta
 sua. Et cum accepisset limbum
 praecepit se. deinde misit aquam
 in peluum. et cepit lauare pe-
 des discipulorum et extergere lim-
 bum quo erat praeteritum. Tunc
 ergo ad symonem petrum. et di-
 cit ei petrus. Dne tu mihi lauas
 pedes. Respondit Iesus et dixit ei. Et
 ego facio. tu nescis modo. scies
 autem postea. Dicit ei petrus. No-
 lauabis mihi pedes in aeternum. Re-
 spondit ei Iesus. Si non laueris
 te non habebis partem meam. Dicit
 ei symon petrus. Dne non enim
 pedes meos sed et manus et ca-
 put. Dicit ei Iesus. Qui lotus est.
 non indiget nisi ut pedes lauet
 sed est mundus totus. Et uos
 mundi estis sed non omnes. Sciebat
 enim quis nam esset qui traderet
 eum. Propterea dixit. Non est
 mundi omnes. Postquam ergo lauit pe-
 des eorum. accepit uestimenta sua
 et cum recubisset iterum dixit
 eis. Scitis quid fecerim uobis.
 Vos uocatis me magister et dno. et
 benedictis. sum etiam. Si ergo ego
 laui pedes uestrorum dno et magister
 et uos debetis alter alteri lauare
 pedes. Exemplum enim dedi uobis
 ut quemadmodum ego feci uobis.
 ita et uos faciat. Amen ame-
 dico uobis non est seruus maior
 dno suo neque apostolus maior eo qui

misit illum. **E**t hec scribit beati
eratis. si feceritis ea. **N**on de die
uobis dico. ego scio quos elegi
rim. Sed ut impleatur scriptu
ra. **Q**ui manducat merum pa
nem leuabit contra me calcane
um suum. **A**men amen dico
uobis priusquam fiat ut credatis.
ut cum factum fuerit quod ego
sum. **A**men amen dico uobis.
qui accipit si quem misero me
accipit. **Q**ui autem me accipit
accipit eum qui me misit. **C**um
hec dixisset ihesus curuatus est spiritu
et protestatus est et dixit Amen
Amen dico uobis quia unus ego
uobis tradet me. **A**spicebant ergo
admutuam discipuli hesitantes
de quo diceret. **E**rat ergo retum
bens unus ex discipulis eius in si
nu ihesu quem diligebat ihesus. **I**n
nuat ergo huic symon petrus
et dicit ei. **Q**uis est de quo dicit.
Itaque cum recubisset ille super
petrus ihesus dicit ei. **D**ne quis est
inducit ihesus. **I**lle est cui ego mittent
cum panem por leproso. **E**t cum
mittisset panem dedit iude
symonis scariothis. **E**t post hec
tella m. **T**unc introuit in illu
sachanas. **D**icit ei ihesus. quod fa
cis. fac etiam. **H**oc autem nemo sci
uit discumbentium. ad quid
dixit ei. **Q**uidam enim puta
bant quia loculos habebat iudas
quia dicit ei ihesus eme ea que
opus sunt nobis ad diem festum
aut ut egemus aliquid daret.
Cum ergo accepisset ille succella
couit continuo. **E**rat autem nopro
Cum ergo eposset dicit ihesus. **N**unc
clarificatus est filius hominis. et
deus clarificatus est in eo. **E**t
deus clarificatus est in eo. et de
clarificauit eum in semet ipso. et
continuo clarificabit eum. filio
si ad huc uobiscum modicum
sum. **Q**uerentis me et sic dixi

uobis quo ego uado uos non potes
tis uenire. et uobis dico modo.
Mandatum nouum do uobis ut dili
gatis muicem sicut dilexi uos.
ut et uos diligatis muicem. **I**n
hoc cognoscunt omnes quod mei estis
discipuli si dilectionem habueri
tis admutuam. **D**icit ei symon
petrus. **D**ne quo uadis. **I**nducit
Quo ego uado non potes me mo
sequi. sequeris autem postea. **D**icit
ei petrus. **D**ne quare te non pos
sum sequi modo. **I**am mea pro
te ponam. **I**nducit ei ihesus. **I**am tua
pro me ponet. **A**men amen dico
tibi non cantabit gallus donec
ter me neges. **P**u.

Non timebitur cor uerum cre
ditis in deum et in me cre
dit. **I**n domo patris mei ma
siones multe sunt. **E**t quominus
dixissem uobis quia uado parare
uobis locum. **E**t si abiero et pre
para uero uobis locum ueniam
et accipiam uos ad me ipsum. et
ubi sum ego et uos sitis et quo
ego uado facis et uiam facis. **D**icit
ei thomas. **D**ne quo uadis. et
quo possumus uiam scire. **D**icit
ei ihesus. **E**go sum uia ueritas et
uita. **N**emo uenit ad patrem nisi
per me. **E**t cognouissetis me et
patrem meum utique cognouissetis et
amodo cognoscetis eum et uidi
stis eum. **D**icit ei philippus. **D**ne
ostende nobis patrem et suffrag nos.
Dicit ei ihesus. **T**anto tempore uobiscum
sum et non cognouistis me. **P**hi
lippe qui uidet me uidet et patrem.
Quo tu dicit. **E**nde uos patrem.
Non credis quia ego in patre et pater
in me est. **V**erba que ego loquor
uobis a me ipso non loquor. **P**ater
autem in me manens ipse facit opera.
Non credis quia ego in patre et
pater in me est. **A**liquin propter opera
ipa credite. **A**men amen dico uobis
quod qui credit in me opera que ego
facio et ipse faciet. et maiora hec

faciet. Quia ego ad patrem uado
 Et quodcumque petieritis patrem in
 nomine meo ut glorificetur pro mihi
 suo. Et si petieritis in nomine meo
 hoc faciamus. Si diligitis me man-
 data mea seruare. et ego rogabo
 patrem et alium paracletum dabit
 uobis ut maneat uobiscum in eter-
 num spiritum ueritatis que mundus
 non potest accipere quia non uidet
 eum nec scit eum. Vos autem cognos-
 cistis eum quia apud uos mansit
 hic et in uobis erit. Non relinquit
 uos orphanos ueniam ad uos.
 Ad huc modicum et mundus me
 iam non uidet. Vos autem uidetis me
 quia ego uiuus et uos uiuetis. In illo
 die cognoscetis quia ego in patre
 meo et uos in me et ego in uobis.
 Qui habet mandata mea et seruat
 ea ille est qui diligit me. Qui autem
 diligit me diligetur a patre meo
 et ego diligam eum et manifesta-
 bo ei meipsum. Dicit ei iudas non
 ille scariothus. Dne quid facit
 es. quia nos manifestaturus es
 teipsum. et non mundo. Respondit ihesus et
 dixit eis. Si quis diligit me ser-
 monem meum seruabit. Et pater
 meus diligit eum et ad eum uen-
 iemus et mansioem apud eum
 faciemus. Qui non diligit me
 sermonem meum non seruabit. Et
 sermone quem audistis non est
 meus. sed eius qui misit me pa-
 trem. Hec locutus sum uobis apud
 uos manens. Paracletus autem
 spiritus sanctus quem mittet pater
 in nomine meo ille uos docebit omnia
 et suggeret uobis omnia quecumque dix-
 ero uobis. Pacem relinquo uobis
 pacem meam do uobis. Non quo
 mundus dat ego do uobis. Non
 turbetur cor uestrum neque formidet
 Audistis quia ego dixi uobis. uado
 ueniam ad uos. Si diligere uos me
 gaudeatis utique quia ad patrem
 uado quia pater maior me est. Et
 nunc dixi uobis prius quam fiat ut

cum factum fuerit credatis. Jam non
 multa loquar uobis. Deme-
 em princeps mundi huius. et in
 me non habet quicquam. Sed ut cog-
 noscat mundus quia ego diligo
 patrem. et sicut mandatum dedit
 michi pater sic facio. Surgite
 eamus hinc. **vv.**
Ego sum uitis uera et pater
 meus agricola est. Sem-
 palmitem in me non fe-
 rentem fructum collet eum. Et
 qui serit fructum purgabit eum
 ut fructus plus afferat. Jam uos
 mundi estis propter sermonem
 quem locutus sum uobis. Manete
 in me et ego in uobis. Sicut pal-
 mes non potest ferre fructum a se-
 metipso nisi manserit in uita.
 sic nec uos nisi in uita manser-
 itis. Ego sum uitis uos palmitem
 Qui manet in me et ego in eo
 hic ferit fructum multum quod sine
 me nihil potestis facere. Si quis
 in me non manserit. mittetur
 foras sicut palmes. et ardetur
 et colligent eum et in ignem
 mittent et ardet. Si manserit
 in me et uerba mea in uos ma-
 serunt quodcumque uolueritis pe-
 tetis et fiet uobis. In hoc clarifica-
 tus est pater meus. ut fructum
 plenum afferatis. et efficiamini
 mei discipuli. Sicut dilexit me
 pater et ego diligo uos. Manete
 in dilectione mea. Si precepta ma-
 seruaueritis manebitis in dilec-
 tione mea. Sicut et ego precepta
 patris mei seruauit. et maneo in
 eius dilectione. Hec locutus sum
 uobis ut gaudium meum in uobis
 sit. et gaudium uestrum impleatur.
Hec est preceptum meum ut diliga-
 tis mutuum sicut diligo uos. Ma-
 iorem hanc dilectionem nemo habet. ut
 animam suam ponat pro amicis
 suis. Vos amici mei estis si serua-
 tis que ego precipio uobis. Jam no-
 ditam uos seruos. quia seruus

nesciat quid faciat dñs eius. Vos
autem dixi amicos, q̄ omnia q̄
cumq̄ audiu a p̄re meo nota
sca uob. Non uos me elegistis
sed ego elegi uos. ut caris et fe
lutum afferatis. et factus ut
maneat. Et quodalmq̄ peccati
tis p̄rem in noie meo. det uobis
Hec mando uob ut diligatis m
uicem. Si mundus uos odit sci
tote. quia me priorem uob odio
habuit. Si de mundo fuissetis
mundus quod sui erat diligeret
Quia uero de mundo non estis.
sed ego elegi uos de mundo. prop
terea odit uos mundus. Nemo
tote sermone meo quem ego
dixi uob. Non est sermo maior
dño suo. Si me persecuti sunt
et uos persequentur. Si sermo
nem meum seruauerunt. et
uim seruabunt. Sed hec dia
facient uob propter nome meu
quia nesciunt cum qui me mi
sit. Si non uenisset et locutus
eis fuisset p̄rem non herent.
Nunc aut exasperationem non hnt
de p̄re suo. Qui me odit et pa
trem meum odit. Si opera no
fecissem in eis que nemo alius
fecit p̄rem non herent. Nunc
aut iudicant et oderunt et me
et p̄rem meum. Sed ut imple
atur sermo qui in lege eorum
scriptus est. q̄ odio habuerunt
me gratis. Cum aut uenerit
parachutus quem ego mittam
uob a p̄re sp̄m ueritatis qui a
p̄re procedit. ille testi monium
perhibebit de me. et uos testimo
niu perhibebitis quia ab initio
meum estis

H Et locutus sum uob. ut
non scandalizem. Absq̄
synagogis facient uos. Et
venit hora ut omnis qui m̄ce
ficiat uos arbitretur obsequium
se prare deo. Et hec facient uob

quia non nouerit p̄rem nos me.
Sed hec locutus sum uob ut
cum uenerit hora eoz remista
num. quia ego dixi uobis. Hec
aut ab initio uob non dixi. q̄
uobrum eram. Et nunc uado ad
cum qui me misit. Et nemo ex
uob interogat me quo uadis.
Sed quia hec locutus sum uob
tristitia implebit cor uestrum. Sed
ego ueritatem dico uob. expedit
uob ut ego uadam. Si em non
abiero parachutus non ueniet ad
uos. Si aut abiero mitta eum
ad uos. Et cum uenerit ille argu
et mundum de p̄re. et de iusticia
et de iudicio. De p̄re quidem q̄
non credunt in me. De iusticia
uero quia ad p̄rem uado et iam
non uidebitis me. De iudicio at
quia p̄ncip̄ mundi huius iudi
catus est. Adhuc multa habeo
uob dicere. sed non potestis por
tare modo. Cum aut uenerit
ille sp̄s ueritatis. docebit uos
ocem ueritatem. Non em loque
tur a semetipso. sed quicq̄ au
dit loquetur. et que uentura
sunt annuntiabit uob. Ille me
clarificabit q̄ de meo accipiet
et annuntiabit uobis. Sicut quicq̄
he pater mea sc̄. propterea dixi
quia de meo accipiet et annun
tiabit uobis. Modicum et iam non
uidebitis me et iterum modicum
et uidebitis me. quia uado ad pa
trem. Dixit ergo ex discipulis
eius ad inuicem. Quid est hoc
quod dicit modicum. et non ui
debitis me et iterum modicum. et
uidebitis me. et quia uado ad pa
trem. Dicebant ergo. Quid est
hoc quod dicit modicum. Nescim?
quid loquitur. Cognouit autem
ihs quia uolebant eum interroga
re. Et dixit eis. De hoc gratis me
uos. quia dixi modicum et non
uidebitis me. et iterum modicum. et

uidebitis me. Amen amen dico
 uobis quia. plorabitis et flebi-
 tis uos. Mundus aut gaudebit
 uos aut contristabit. sed tristi-
 tia uestra uertetur in gaudium.
 Mulier cum puer tristinam est.
 quia uenit hora eius. Cum aut
 pepererit puerum iam non me-
 moratur pressuram propter gaudium
 quia natus est homo in mundo.
 Et uos igitur nunc quidem tristi-
 am habetis. Postea aut uidebo uos
 et gaudebit cor uestrum et gaudium
 uestrum nemo tollet a uobis. In illo
 die me non rogabitis quicquam.
 Amen amen dico uobis si quid pe-
 cecistis peccatum in nomine meo dabit
 uobis. Usque modo non petistis
 quicquam in nomine meo. Petite et ac-
 cipietis. ut gaudium uestrum sit
 plenum. Hec in prouerbis locu-
 tus sum uobis. Venit hora cum
 iam non in prouerbis loquar.
 uobis. sed palam de patre annun-
 tabo uobis. In illo die in nomine meo
 peccetis. Et non dico uobis quia ego
 rogabo patrem de uobis. Ipse enim pater
 amat uos quia uos me amastis
 et credidistis. quia adeo exiui.
 Exiui a patre et ueni in mundum.
 Postea relinquo mundum et uado
 ad patrem. Dicunt ei discipuli eius.
 Ecce nunc palam loqueris. et pro-
 uerbum nullum dicis. Nunc scimus
 quia scis omnia. et non opus est tibi
 ut quis te interroget. In hoc credi-
 mus quia adeo exiisti. Respondit ei
 Iesus. Nedo creditis. Ecce uenit ho-
 ra et iam uenit ut dispergam
 unusquisque in propria et me solum
 relinquantis. Et non sum solus.
 sed pater mecum est.

Hec locutus sum uobis ut in
 me pacem habeatis. In
 mundo pressuram habebit
 sed confidite ego uia mundi.
 Hec locutus est Iesus. et subleua-
 tis oculis in celum dixit. Pater.

uenit hora. clarifica filium tuum.
 ut filius tuus clarificet te. Sic
 dedisti enim ei pacem omnis carnis
 ut donec quod dedisti ei. det eis
 uitam eternam. Hec est autem
 uita eterna ut cognoscant te.
 solum deum uerum. et quem
 misisti Iesum Christum. Ego te clari-
 ficauit super terram. opus con-
 summasti quod dedisti mihi ut facerem.
 Et nunc clarifica me tu-
 pro. apud te metipsum claritate
 quia habui pacem quam mundus
 non habet apud te. Manifestaui nome-
 num tuum hominibus quos dedisti mihi de
 mundo. Qui ex te et eos dedisti mihi.
 et sermonem tuum seruauerunt
 et hunc cognouerunt. quia omnia
 que dedisti mihi absque sunt. quia
 uerba que dedisti michi dedi eis.
 Et ipsi acceperunt et cognouerunt
 uerba que attulerunt et credide-
 runt quia tu me misisti. Ego
 pro eis rogo. non pro mundo ro-
 go. sed pro his quos dedisti michi
 quia tui sunt. Et mea omnia tua
 sunt et tua mea sunt. et clari-
 ficatus sum in eis. Et iam non
 sum in mundo. et hi in mundo
 sunt et ego ad te uenio. Pater
 serua eos in nomine tuo. quos
 dedisti mihi. ut sint unum sicut et
 nos. Cum enim cum eis ego ser-
 uabam eos. in nomine tuo. Quos
 dedisti michi ego custodiu. et
 nemo ex his perierit. nisi filius
 perditionis ut scriptura imple-
 atur. Nunc autem ad te uenio.
 et hec loquor in mundo. ut habe-
 ant gaudium meum impletum et in
 semetipso. Ego dedi eis sermo-
 nem tuum et mundus eos odio
 habuit. quia non sunt de mundo.
 sicut et ego non sum de mundo.
 Non rogo ut tollas eos de mundo
 sed ut serues eos a malo. De mu-
 do non sunt. et ego non sum de
 mundo. Clarifica eos in ueritate

Sermo tuus ueritas est. Sic tu me
misisti in mundum et ego misi
eos in mundum. et pro eis factus
me ipse ut sint et ipsi facti
in ueritate. Sermo tuus ueritas
est. Non pro his autem rogo
tantum sed pro his qui credi-
tura sunt per uerbum meum in
me; ut omnes unum sint sicut tu
pater in me et ego in te. ut et ipsi
in nos unum sint. ut mundus
credat quia tu me misisti. Et
ego claritatem quam dedisti mihi
dedi eis. ut sint unum sicut et nos
unum sumus. Ego in eis et tu
in me ut sint consummati in unum.
et cognoscat mundus quia tu
me misisti et dilexisti eos sicut et
me dilexisti. Pater quos dedisti
mihi uolo ut ubi ego sum et illi
sint mecum: ut uideant clarita-
tem meam quam dedisti mihi
quia dilexisti me ante constitu-
tionem mundi. Pater iuste mu-
dus te non cognouit. ego autem
cognoui te et hi cognouerunt
me quia tu me misisti. Et nota
eis facti nomen tuum. et nota
faciam. Et dilectio qua dilexisti
me in ipse sit et ego in ipse.

H Et cum dixisset **XXIIII.**
Ihs. Egressus est cum di-
scipulis suis in ceteron-
tem ceteron. ubi erat
ortus in quem introi-
uit ipse et discipuli eius. Stabat
autem et iudas qui tradebat eum
locum. quia frequenter Ihs con-
ueniebat illuc cum discipulis
suis. Iudas ergo cum accepisset
cohortem et a pontificibus et
pharisaeis ministros uenit illuc
cum lateribus et factis et armis.
Ihs itaque sciens omnia que uentu-
ra erant super eum. processit et
dicit eis: Quem queritis. Index-
cit. Ihs nazarenum. Dicit eis
Ihs. Ego sum. Stabat autem et Ju-
das qui tradebat eum cum ipse.

H Et ergo dixit eis ego sum abie-
cunt retrorsum et ceciderunt in ter-
ram. Tunc ergo eos Ihs inter-
rogauit. Quem queritis. Illi autem
dixerunt. Ihs nazarenum. Re-
spondit Ihs. Dixi uobis. quia
ego sum. Si ergo me queritis scite
hos abire ut impleatur sermo
quem dixi. quia quos dedisti
mihi non perdidit opus quem
quam. Symon ergo petrus habens
gladium. eduxit eum. et percussit
pontificis seruum et abscidit
auriculam eius de potera. fuit
autem nomen serui malechus. Dixit
ergo Ihs petro. Mute gladium
in uaginam. Calicem quem dedi
mihi. pater non bibam illum.
Cohors et tribunus et ministri u-
derunt comprehendere Ihs et li-
gauerunt eum et adduxerunt
eum ad annam primum. Erat
autem socer capherne qui erat ponti-
fex anni illius. Erat autem capher-
nathas qui consilium dederat iudeis
quia expedit unum hominem mori
pro populo. Sequebatur autem
Ihs symon petrus. et alius disci-
pulus. Discipulus autem ille notus
erat pontificis. et inuenit eum
Ihs in atrium pontificis. Petrus
autem stabat ad ostium foras. Erat
ergo discipulus ille alius. qui erat
notus pontifici et dixit osnarie
et meroduxit petrum. Dixit ergo
petro anna illa hostiaria. Numquid
tu discipulus es hominis istius.
Dicit illi Non sum. Stabant autem
serui et ministri ad prunas quia
fugus erat. et calefaciebant se.
Erat autem et petrus cum eis stans
et calefaciens se. Pontifex ergo
interrogauit Ihs. de discipulis suis
et de doctrina eius. Respondit ei Ihs
Ego palam locutus sum mundo.
Ego semper docui in synagoga
et in templo. quo omnes iudei con-
ueniunt. et in occulto locutus sum

mañi. **Q**uid me interrogas? Inter
 roga eos qui audierunt quid lo
 cutus sum ipis. **E**cce hi sciunt
 que dixerm ego. **H**ec aut cum
 dixisset unus assistens iustor
 dedit alapam ihu dicens. **S**ic
 vides pontifica. **R**ndit ihs. **S**i
 male locutus sum. testi momu
 pchibe de malo. **S**i aut bene
 quid me cedis? **E**t misit eum an
 nas ligatum ad caphsam pon
 tificem. **E**rat aut symon petrus
 stans. et calefaciens se. **D**ixit
 ergo ei. **N**umquid tu ex disci
 pulis eius es. **N**egavit ille et
 dixit. **N**on sum. **D**icit ei unus
 ex seruis pontificis. cognatus
 eius cui abscondit petrus auxi
 lam. **N**omme ego uidi te in orto
 cum illo. **R**ecum ergo negavit
 petrus. et statim gallus canta
 uit. **A**dducunt ergo ihm ad cap
 pham in pretorium. **E**rat aut
 mane et ipse non introierunt
 in pretorium. ut non contamina
 rentur. sed manducaret pasta.
Exiit ergo pylatus ad eos foras
 et dixit. **Q**uam accusationem
 afferatis aduersus hominem hunc?
Rnderunt et dixerunt ei. **S**i no
 est hic malefactor non e tradi
 dissemus eum. **D**ixit ergo eis py
 latus. **A**cipite eum et scdm le
 gem ueam iudicare eum. **D**ixerunt
 ergo ei iudei. **N**obis non licet in
 facere quemquam. **V**t sermo impleat
 quem dixit. **S**ignificans q morte
 eet moriturus. **H**ierouit ergo in
 pretorium pylatus. **E**t uocauit
 ihm et dixit ei. **T**u es rex iudeor?
Rndit ihs. **A**temetipso hoc dicit
 an alij tibi dixerunt de me. **R**ndit
 pylatus. **N**umq ego iudeus sum.
Seruo tua et pontifices tradiderunt
 te michi. **Q**uid fecisti. **R**ndit ihs.
Regnum meum non est de hoc mu
 do. **S**i ex hoc mundo eet regnum
 meum. miseri mei uiaq decerta

rent. ut non traderet iudeis. **N**unc
 aut regnum meum non e hinc
Dixit itaq pylatus. **E**rgo rex
 es tu. **R**ndit ihs. **T**u dicit quita
 rex sum ego. **E**rgo in hoc natus
 sum et aduerm in mundum. ut
 testi momum pchibeam iudeis.
Omnis qui est ex ueritate au
 dit uocem meam. **D**icit ei pylat
Quid est ueritas? **E**t cum hoc
 dixisset. reuertit ad iudeos
 et dicit eis. **E**rgo nullam inuenio
 in eo eam. **E**t aut consuetudo uo
 bis. ut unum dimittam uob in
 pasta. uultis ergo dimittam uob
 regem iudeor? **C**lamauerunt rui
 sum omes dicentes. **N**on hunc
 sed barrabam. **E**rat aut barra
 bas latro. **N**ix.

Tunc ego apprehendit ihm
 pylatus et flagellauit
 et milites pleatruces coro
 nam de spinis imposuerunt capi
 ti eius. et ueste purpurea circui
 dederunt eum. et ueniebant ad
 eum et dicebant. **A**ue rex iudeor?
Et dabant ei alapas. **E**xiit itm
 pylatus ad eos foras. et dixit
 eis. **E**cce adduco eum uob foras
 ut cognoscatis quia in eo nullam
 eam inuenio. **E**xiit ergo ihs por
 tans spinicam coronam et pur
 purcum uesti metum. **E**t dicit
 eis pylatus. **E**cce homo. **C**um
 ergo uidissent eum pontifices.
 et miseri clamabant dicentes.
Cruasige cruasige eum. **D**icit
 eis pylatus. **A**cipite eum uos
 et cruasigite. **E**rgo em non inue
 mo in eo eam. **R**nderunt ei iu
 dei. **N**os legem hemus. et scdm
 legem eet mori quia filium dei
 se fecit. **C**um ergo audisset py
 latus. hunc sermonem magis
 timuit. et ingressus est pretori
 um itm et dicit ad ihm. **I**nde es
 tu. **I**hs aut rnsu non dedit ei.
Dicit ei pylatus. **N**uq no loquor

Nescio quia potatem habeo cruci
figere te et potatem habeo dimitt
tere te; **I**ndit ihs. **N**on haberes
in me potatem aduersum me ul
lam nisi tibi est datum desuper.
Propterea qui tradidit me tibi
manus patris huius. **E**tinde querebat
pylatus dimittere eum. **J**udei
autem clamabant dicentes, **S**i hunc
dimittis, non es amicus cesaris.
Ois qui se regem facit contradi
dit cesari. **P**ylatus autem cum au
disset hos sermones contempnit
spelas ihm et sedit pro tribunalia
in loco qui dicitur licostratos.
Hebraice autem gabbata. **E**rat autem
parastaven pasce hora quasi sexta.
Et dicit iudeis, **E**ste rex iudee
autem clamabant tolle tolle crucem
fige eum. **D**icit eis pylatus re
gem vestrum crucifigam. **I**ndere
pontifices, **N**on habemus regem
nisi cesarem. **T**unc ergo tradi
dit eis illum ut crucifigeretur.
Susceperunt autem ihm et edu
xerunt, et dauilans sibi crucem,
exiit in eum qui de caluarie
locus, hebraice golgatha, ubi
crucifixerunt, et cum eo alios
duos hinc et hinc medium autem
ihm. **S**cripsit autem titulum pylatus
et posuit super crucem. **E**rat
autem scriptum ihs nazarenus
rex iudeorum. **H**unc ergo titulum
multi legerunt iudeorum, quia
prope civitatem erat locus ubi
crucifixus est ihs, et erat scrip
tum hebraice grece et latine.
Dicebant autem pylato pontifices
iudeorum, **N**on scribe, rex iudeorum
Sed quia ipse dixit rex sum
iudeorum. **R**espondit pylatus **E**d
scripsi scripsi. **M**ilites ergo cum
crucifixerunt eum, acceperunt
vestimenta eius et fecerunt
quatuor partes unicuique militi
partem et tunicam. **E**rat autem
tunica inconfusalis desuper con

cepta per totum. **D**ixerunt ergo ad
muerum. **N**on scindamus eam
sed scindamur de illa cuius sit
ut scriptura impleteretur dicens
Facti sunt vestimenta mea sibi,
et inuestem meam miserunt ser
uorum. **E**t milites quidem hec fecerunt.
Scabat autem ihs crucem
ihm, mater eius et soror matris
eius maria cleopse, et maria
magdalena. **C**um uidisset ergo
ihm matrem et discipulum stan
tem quem diligebat, dicit ma
tri sue, **M**ulier, ecce filius tuus.
Demum dicit discipulo, **E**cce mater
tua. **E**t ex illa hora accepit eam
discipulus in sua. **P**ostea factis
ihm quia dies consummata sunt
ut consumeret scriptura, dicit
Sicco. **S**as ergo portum erat ac
tecto plenum. **M**l ergo spongiam
acetis plenam ysopo circumpo
nentes optulerunt ori eius. **C**um
ergo accepisset ihs acetem dixit
Consumatum est et inclinato
capite tradidit spiritum. **J**udei ergo
quoniam parasceue erat, ut non rema
neret in cruce corpora sabbato
Erat enim magnus dies illa sab
bati rogauerunt pylatum ut
scangerent eorum cruce et collocarent.
Venerunt milites et primi quod non
fecerunt cruce et alterius qui
crucifixus est cum eo. **I**d ihm autem
iam mortuum non fecerunt
eius cruce, sed unus militum lateris
eius aperuit, et contans exiit
sanguis et aqua, et qui uidit
testimonium perhibuit, et uerum
est testimonium eius. **E**t ille scit
quia uera dicit ut et uos credatis.
Facta sunt autem ut scriptura im
pleteretur. **O**s non communctio
ex eo. **E**t uerum alia scriptura dicit,
uidebunt in quem transfecerunt.
Post hec autem rogauit pylatum
ioseph ab arimathea eo quod esset.

discipulus ihu occultus aut ppe
metum iudeorum, ut collexerit
corpus ihu. Et permisit pilatus.
Veni ergo et tulit corpus ihu. Ve
nit aut et nicodemus, qui uene
rat ad ihm nocte pimum ferens
myrturam mirre et aloco quasi
libras centum. Acceperunt ergo
corpus ihu, et ligauerunt eum
lintheis, cum aromatibus sicut
mos est iudeis sepelire. Erat aut
in loco ubi quassus est ortus, et
in orco monumentu nouu. Inq
non dum quassu fuerat. Ibi ergo
propter parasitum iudeo quia
uxta erat monumentum posu
erunt ihesum.

Una aut sabbati maria
magdalene uenit mane
cum ad huc tenebre eent
ad monumentum, et uidit lapi
dem sublatum a monumento.
Currit ergo et uenit ad symo
nem petrum et ad alium disci
pulu quem amabat ihu, et dicit
eis, Tulcerunt dnm meum de mo
numento et nescimus ubi posue
runt eum. Exiit ergo petrus et
ille alius discipulus, et uenerunt
ad monumentum. Currebant at
duo simul. Et ille alius discipu
lus precucurrit cauis petro, et
uenit ppor ad monumentum.
Et cum se inclinasset uidit po
sita lintheamina, non tamen
introuit. Venit ergo symon pe
trus sequens eum, et introuit
in monumentum, et uidit linthe
amina posita et sudarium quod
fuerat super caput eius, non
tamen lintheaminibus positum, s
sepacim inuolutum in unum
locum. Tunc ergo introuit et
ille discipulus, qui uenerat p
ad monumentum, et uidit et
credidit. Non dum em scripturam
quia oportebat eum a mortuis
resurgere. Abierunt uerum discipu
li ad semetipos. Maria autem

stabat ad monumentu foris plo
rans. Dum ergo flecteret inclina
uit se, et prospexit in monume
tum, et uidit duos angelos in
albis sedentes, unum ad caput et
unum ad pedes, ubi positum fue
rat corpus ihu. Dicit ergo illi.
Mulier quid ploras. Dicit eis.
Quia tulcerunt dnm meum, et
nescio ubi posuerunt eum. Hec
cum dixisset conuersa e retro et
uidit ihm stantem et no scie
bat quia ihu est. Dicit ei ihesus.
Mulier quid ploras, quem quae
ris. Illa existimans q ortulamus ee,
dixit ei. Dne si tu sustulisti eu
dico mi ubi posuisti eum, et ego
cum tollam. Dicit ei ihu. Maria
conuersa illa dicit ei, Saboni.
quod dr magr. Dicit ei ihu. Noli
me tangere. Non dum em asce
di ad patrem meum. Dade at
ad fratres meos et dic eis. Ascen
do ad patrem meum et patrem uestrum
ad deum meum et deum uestrum.
Venit maria magdalene anan
tans discipulis quia uidi dnm,
et hec dixit mi. Cum eet ergo sero
die illo, una sabbatoru et fores
cent clausae ubi erant discipuli
congregati prope metum iudeo
uenit ihu et stetit in medio, et dixit
eis. Pax uobis. Et hoc cum dixis
set, ostendit eis manus et latera
Gausi sunt ergo discipuli uiso
dno. Dixit eis iterum. Pax uobis.
Sicut misit me pater et ego mit
to uos. Hoc cum dixisset, insuffla
uit et dixit eis. Accipite spiritum
sanctum, quorum remissionis peccata re
mittuntur eis, et quorum retinu
eritis retenta sunt. Thomas at
unus ex duodecim qui dicitur
didimus, non erat cum eis qn
uenerat ihu. Dixerunt ergo ei alii
discipuli. Didimus dnm. Ille at
dixit eis. Nisi uidero in manibus
cuius signum clauorum, et mittam
digitulum meum in locum clauorum

et mittam manum meam in
latus eius. non recedam. Et post
dies octo iterum erant discipuli eius
matheus et thomas cum eis. Venit
ihesus ianuis clausis. et stetit in me-
dio et dixit eis. Pax uobis. deinde
dicit thome. Infer digitum tuum
huc. et uide manus meas. et
affer manum tuam et mitte
in latus meum. et noli de ma-
dulus sed fidelis. Respondit thomas
et dixit ei. Domine meus et deus
meus. Dicit ei ihesus. Quia uidisti
me credidisti. Beati qui non ui-
derunt et crediderunt. Multa
quidem et alia signa fecit ihesus
in conspectu discipulorum suorum
quae non sunt scripta in libro hoc.
Hec autem scripta sunt ut credatis
quia ihesus est filius dei. et ut cre-
deretis uitam habentis in nomine
eius.

Desperta manifestauit se iterum
discipulis suis ad ma-
re tyberiadis. manifesta-
uit autem sic. Erant simul
symon petrus et thomas. qui
dicitur didimus et nathanael.
qui erat aethana galilaeae. et
filius zebedaei. et alii ex discipulis
eius duo. Dicit eis symon petrus.
Vado piscari. Dicit ei. Veni
et nos tecum. Et exierunt et
ascenderunt in nauem. et illa
nocte nihil prenderunt. Mane
autem facta stetit ihesus in litore.
Non enim cognouerunt discipuli.
quia ihesus est. Dicit eis ihesus. Pueri.
Numquid pulmetarum habetis.
Respondunt ei. Non. dixit eis.
Mittite in dexteram nauis
retes. et mitemus. Responderunt
ergo et iam non ualebant il-
lus trahere. pro multitudine pi-
scium. Dicit ergo discipulis
ille quem diligebat ihesus petrus.
Domine est. Symon petrus cum
audisset quia dominus est. tumca
suam mouit se. erat enim nudus.

et misit se in mare. **A**lii autem
discipuli nauigio uenerunt.
Non enim longe erant a terra.
sed quasi cubitibus ducentis trahen-
tes retes piscium. Et ergo descen-
derunt in terram. uiderunt
prunas positas. et piscem super
portam. et panem. Dicit eis ihesus.
Afferte de piscibus quos proci-
didistis nunc. Ascendit symon
petrus et cepit retes in terram
plenu magno piscibus. centum
quingenta tribus. Et cum tanti
essent non est suffum retes. Dicit
eis ihesus. Venite manducate. Et ne-
mo audebat discumbentium me
rogare eum. Tu quis es. sacra-
tes. quia dominus est. Et uenit ihesus
et accepit panem et dedit eis
et piscem fide. Hoc iam tercio
manifestatus est ihesus discipulis
suis. cum resurrexisset a mor-
tuis. Cum ergo prauidissent
dicit symon petrus ihesu. Symon
iohannis diligit me. plus hys
dicit ei. Etiam dominus tu scis quia
amo te. Dicit ei. Pisce agnos-
ce me. Dicit ei. Iterum symon
iohannis diligit me. At illi. Eaa
domine tu scis quia amo te. dicit ei.
Pisce agnosce. Dicit ei tercio. So-
mon iohannis. amas me. Conuer-
tatus est petrus. quia dixit ei
tercio. Amas me. et dicit ei. Domine
tu scis. tu scis quia amo te.
Dicit ei. Pisce oues meas. Amen
amen dico tibi cum ceteris uimor.
sanguibus te et ambulabas ubi
uolebas. Cum autem senexis ex-
tenderet manus et alius ce-
tingeret. et duceret quo non uis. Hoc
autem dixit significans quod mor-
te clarificatus esset dominus. Et cum
hoc dixisset dicit ei. Sequere me.
Conuerter sus petrus uidit illum di-
scipulum quem diligebat ihesus scire
tercio qui et reuertit in terra se
petrus eius et dixit. Domine quod est

Nunc cum
 uidisset petrus dicit ihu. Dne.
 hic autem quid. Dicit ei ihesus.
 Sic teum uolo manere donec
 ueniam. Quid ad te. Tu me se-
 quere. Exiit ergo sermo iste me-
 fratres. quia discipulus ille no-
 moritur. Et non dixit ei ihesus
 quia non moritur; sed sic eu uolo
 manere donec ueniam. quid ad
 te. Hic est discipulus qui testimoni-
 um perhibet de hno. et scripsit
 hoc. et sumus. quia uerum est
 testimonium eius. Sunt autem
 et alia mtra que fecit ihs. que
 si scribant per singla nec ipm
 arbiter mundum capere eos
 qui scribendi sunt libros.

Explicit Iohannes euangelista.

Paulus seruus
 ihu xpi uocatus a
 postolus segregatus
 in euangelium dei
 quod ante promiso-
 rat per prophetas
 suos. in scripturis suis de filio
 suo qui factus est ei ex femine da-
 uid secundu carnem. qui prede-
 si natus est filius dei in uirtute
 sedm spm sanctificationis. ex resur-
 rectione mortuorum ihu xpi dmi
 nri. Per quem accepimus graz
 et aplatum ad obediendum fidei
 in omnibus gentibus. pro uere et
 in quibus estis et uos uocati ihu
 xpi dmi nri. omnibus qui se romae
 dilectis dei uocatis sanctis. gra
 uos et pax a deo pte nro. et dno
 ihu xpo. Primum quidem gratias
 ago deo meo. per ihu xpm dnm
 nrm pro omnibus uobis qz fides
 uera annuntiat in uniuerso
 mundo. Testis em in est deus. cui
 seruo in spm meo in ero filij ei
 qz sine intermissione memora-
 am uxi facio; in orationibus meis
 semper obsecrans. si quo tandem
 aliquo propexum licet habeam.
 in uoluntate dei uenendi ad
 uos. Desidero em uidere uos. ut
 aliquid impiar uos gre spore
 talis. ad confirmados uos. id e
 consolari sil in uos per cam q
 in uicem est fidem uram atqz me-
 am. Nolo em uos ignorare sca-
 tect. qm sepe proposui uenire
 ad uos. et prohibitus sum usqz
 ad huc. ut aliquem futurum habe-
 am in uob. sicut et in ceteris gen-
 tibus. Greco ac barbaris. sapi-
 entibus et insipientibus debitor
 sum. Ita qz in me promptum
 e. et uobis qui romae estis euari-
 gelizare. Non em erubescio eu.
 oncus em dei est in salutem omni
 uocanti. iudeo primum et greco.
 Iusticia em dei in eo reuelatur.
 ex fide in fidem sicut scriptum e.

Incipiunt eptle pauli. ad roma-
 nos

Iustus autem ex se uiuit. Reuelat
em na dei de celo super omes im-
prietatem et in iustitiam. homi-
corz qui ueritatem dei in iniusti-
tia dei detinent. quia q notum
est manifestum est in illis. deus
em illis manifestauit. In iusti-
ticia em ipius a creatura mu-
di per ea que facta sunt intel-
lecta conspiciuntur. sempitern-
na eius uirtus ac diuinitas ita
ut sint in excusabiles. quia si
cognouissent deum non sicut
deum glorificauerunt. aut gra-
tias egerunt. sed euauerunt
in cogitationibus suis. et obser-
uatum est insipientis cor eorum.
Dicentes em se esse sapientes.
Stulti facti sunt et mutauerunt
glam in corruptionibus dei. in si-
militudinem ymaginis corrupti-
bilis hois. et uolucrum et qua-
drupedum et serpentium. Propter
quod tradidit illos deus in desi-
deria cordis eoz in immunditiaz
et contumelias afficiant corpo-
ra sua in semetipis. qui contra-
tauerunt ueritatem dei in men-
datum. et coluerunt et seruierunt
creature potius q creatori qui
est benedictus deus in secula seculi.
Amen. Propterea tradidit illos
deus in passionem ignominie.
Nam femine eoz mutauerunt
naturalem usum. in eum usum
qui est contra naturam. Sicut
autem et masculi relicto naturali
usu femine. exarserunt in deside-
rijs suis. in diuicem masculi
in masculos. turpitudinem ope-
rantes. et mercedem qua ope-
ratur eorum su in semet ipis
recipientes. et sicut non proba-
uerunt deum hic in noticiam
tradidit illos deus in reprobru-
sensum. ut faciant ea que no-
tione uiuunt. repletos di iniqui-
tate. malicia. fornicatione et in-
uidia. auaritia nequitia. oasi-
tate. plenos. Inuidia homicidio.

contentione. dolo. malignitate.
Suscitatores detractores. deo
odibiles. contumeliosos. superbos
elatos sibi placentes. inuentores
maloz. parentibus non obedien-
tes. insipientes. in copitos. sine
affectione. absq federe sine ma-
tate. cum iustitiam dei cognou-
issent non intellexerunt qm qui
talia agunt. digni sunt morte.
Non solum qui ea faciunt. sed et
qui consentiunt facientibus. ¶

Propter quod in excusabilis
o homo dis qui iudicatis.
In quo em iudicatis altera
teipm condempnas. Eadem em
agis que iudicatis. Sanius em qm
iudicium dei est scdm ueritatem
in eos. qui talia agunt. et facis
ea quia tu effugis iudicium dei.
In diuicias somnatis eius et pa-
tencie et longanimitatis eius.
contempnis. Ignoras qm benigni-
tatis dei ad patientiam te addu-
cit. Scdm duriciam aut tuam.
et impetens cor thesaurizas tibi.
nam in die ire et reuelationis.
iusti iudicij dei qui reddet unicuique
secundum opera eius. hns idem
qui scdm patientiam dei som-
natis sunt glam et honore et
in corruptionem gentibus uita
eterna. Hns aut qui sunt ex
contentione. et non acquiescunt
ueritati. cedunt aut iniquitati.
ira et indignatio. turbulatio et
angustia. in oem animam hominis
operantis malu. iudei primum
et greci. Gloria aut et honor et
pax omni operanti bonum. Iudei
primum et greci. non em est per-
sonaz acceptio apud deum. Et
sumus em sine lege peccauerunt.
sine lege peribunt. et gimus in
lege peccauerunt. per legem iudi-
cabuntur. Non em auditores le-
gis iusti sunt apud deum sed fac-
tores legis iustificabuntur. Cu-
em gentes que legem non habent
naturaliter ea que legis sunt.

faciunt, cuiusmodi legem non ha-
 bentes. Ipsi sibi sunt lex, qui osten-
 dunt opus legis, scriptum in cor-
 dibus suis, testimonium reddente
 illis conscientia ipsorum, et inter se mu-
 cem cogitationum accusantium
 aut etiam defendentium in die qua
 iudicabit deus occulta hominum secundum
 euangelium meum per Iesum Christum
 filium dei. Si autem tu iudeus cog-
 noveris et requiescas in lege et glo-
 riaris in deo et uolueris uoluntatem
 dei et probas utiliora instructus
 per legem, confidis teipsum dicem
 te ceterorum lumen coram quibus
 nebris sunt, eruditorem insipien-
 tium, magis insanciam hancem
 formam scientiae et ueritatis in
 lege. Quis ergo alium doces teipsum
 non doces. Cui praedicas non fir-
 mandum furaris. Cui dicas non
 mectandum mectaris. Cui ab-
 horaris idola sacilegium facis.
 Cui in lege gloriaris per praui-
 catione legis deum in honoras. No-
 men enim dei per uos blasphematur,
 inter gentes, sicut scriptum est.
 Circumcisio quidem prodest, si le-
 gem obserues. Si autem praui-
 cator legis sis, circumcisio tua pro-
 pium est facta. Si igitur praui-
 cium legis custodias, nonne pro-
 pium illius in circumcisione repu-
 tabitur, et iudicabit quod con-
 traria est, proptium legem con-
 traria te qui per legem et circum-
 cisione praui-icator legis es.
 Non enim qui in manifesto iudeus
 est neque qui in manifesto in carne
 est circumcisio, sed qui in abscondi-
 to iudeus est, et circumcisio cordis
 in spiritu non in littera, cuius laus non
 ex hominibus sed ex deo est. ¶

Quid ergo amplius est iudeo
 aut que utilitas circum-
 cisionis. Nihil per oem mo-
 dum, primum quidem quia crediti
 sunt illis eloquia dei. Cuius enim
 si quidam illorum non crediderunt
 Numque incredulitas illorum fidem

dei euacuauit. Absit. Est autem deus
 uerax, deus autem homo mendax
 sicut scriptum est. Et iustificatio
 in sex modis suis et unicus
 cum iudicatis. Si autem iniquitas
 inra dei iustitiam commendat quod
 dicimus; Numque iniquus deus
 qui inferret iram. Secundum hominem di-
 co. Absit. Alioquin quomodo iudicabit
 deus hunc mundum. Si autem
 ueritas dei in meo mendacio ha-
 bundauit in gloria ipsius, quid
 ad huc et ego tamquam peccator iudicor.
 et non sicut blasphemamus, et
 sicut alunt nos quidam dicere,
 faciamus mala ut ueniat bona
 quare dampnatio iusta est. Quid
 igitur. Prececellimus eos. Aequa
 quam. Causati enim sumus iude-
 os et grecos, omnes sub potestate esse,
 sicut scriptum est in psalmo. Quia
 non est iustus quisquam, non est
 intelligens non est requirens deum
 Omnes declinauerunt sicut mutiles
 facti sunt, non est qui faciat bo-
 num non est usque ad unum. So-
 pulchrum patris est guttur caro
 linguus sicut dolose agebant ue-
 nenu aspidum, sub labris eorum
 sicut os maledicere et amaritu-
 dine plenum est ueloces pedes eorum
 ad effundendum sanguinem.
 Conuicio et infelicitas in uis eorum
 et uiam pacis non cognouerunt
 non est timor dei ante oculos eorum.
 Scimus autem quoniam quumque lex lo-
 quatur, hinc qui in lege sunt lo-
 quuntur, ut donec eos obseruauerit,
 et subditus fiat omni mundo deo,
 quia ex operibus legis non iusti-
 ficabitur deus caro coram illo. Per
 legem enim cognatio peccati. Nunc autem
 sine lege iustitia dei manifestata
 est, testificata per legem, et pro-
 phetas. Iustitia autem dei per fide
 Iesu Christi in omnes et super omnes qui
 credunt in eu. Non enim est distinc-
 tio. Omnes enim peccauerunt et e-
 gent gratia dei. Iustificata gra-
 tis per gratiam ipsius pro redemptionem

que est in christo ihesu quem pro-
puit deus propiciatorem per fide
in sanguine ipsius ad ostensione
iusticie sue propter remissionem
peccatorum delictorum in sustenta-
tione dei ad ostensionem iusticie
eius. secundum propositum gratie dei
in hoc tempore ut sic ipse iustus
et iustificans eum. qui ex fide
est ihesu christo. **Ubi est ergo gloria
tua.** Exclusa est. per quam le-
gem. facta est. **Non.** sed per legem
fidei. **Arbitramur enim iustifica-
ta horem per fidem sine operibus
legis.** An uideatur deus tui. **None**
et gentium. **Quem quidem unum
deus qui iustificat circumcisi-
onem ex fide. et preputium per fidem.
Legem ergo destruximus per fi-
dem.** **Abiit.** Sed legem stamus.
Quid ergo dicemus. **iii**
inuicem abraham patrem
nram secundum carnem. **Si**
enim abraham ex operibus legis
iustificatus est. ut gloriari sed non
apud deum. **Quid enim scriptu-
ra dicit.** **Credidit abraham deo
et reputatum est illi ad iusticiam.**
Et aut merces non imputatur.
secundum gratiam. sed secundum debitum.
Et uero qui non operatur. **Creden-**
ti autem in eum qui iustificat im-
pium. reputatur fides eius ad
iusticiam secundum propositum gratie
dei. **Sicut et dauid dicit.** **Beati-**
tudinem hominis cui deus accepto.
fecit iusticiam sine operibus.
Et quidem remisse sunt iniquita-
tes. et quod tecta sunt peccata.
Beatus autem uir cui non impu-
tat dominus peccata. **Beatitude ergo hec
in circumcissione manet. an etiam
in preputio.** **Dicimus enim quia
reputata est abrahe fides ad
iusticiam.** **Quo ergo reputata e-
rit in circumcissione. an in prepu-**
tione. **Et signum accepit circu-**
cisioms signaculum iusticie fidei